
令和６年４月１９日 

保護者の皆様 

岸和田市立土生中学校 

校 長  新 田  昭 二 

 

写真や動画などの「個人情報の取り扱い」について 

 

 春暖の侯、保護者の皆様におかれましてはご清祥のこととお慶び申しあげます。日

頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、ありがとうございます。 

 写真や動画・お名前などの「個人情報の取り扱い」について、下記の内容にて

対応させていただきたく存じます。 

 不都合がございましたら、土生中学校（電話：072-428-2160）教頭まで、ご連絡

をお願いします。 

 

記 

 

【１】 『学級だより』『学年だより』『学校だより』『PTA新聞』『土生中学校のホーム 

    ページ』等で公開する写真や動画および名前などの『個人情報の取り扱い』に 

   ついて 

①基本的には、遠景や背後からの構図の写真等で公開します。 

②発信する内容によっては、個人が特定される写真等を扱う場合があります。 

③保護者あてプリントや PTA 新聞等でお名前を掲載する場合があります。 

   お子様の写真等の掲載について、ご許可をいただきたく存じます。 

 

   ★不都合がございましたら、土生中学校（電話：072-428-2160）教頭まで、 

    ご連絡をお願いします。掲載について、個別に配慮させていただきます。 

 

【２】校内における行事等での写真や動画の撮影について 

    昨今における情報通信技術の著しい発展に伴い、様々な情報機器（スマートフ 

    ォン・デジタルカメラ・ビデオカメラ等）が手軽に所有され、情報公開の多様 

    化、インターネット上に写真や動画等が簡単に公開できるようになっていま 

    す。そのため個人情報等の不適切な取り扱いに起因する様々なトラブルが発 

    生しており、各個人が『個人情報の保護』の意識を持つことがますます重要と 

    なってきています。 

①授業中の撮影はお控えください。 

②本人以外の児童生徒が写っている写真や動画等、個人が特定される情報を 

SNS 等(メール等への添付、インターネット・各種情報サイトへの投稿等)へ使

用したり、第三者へ提供したりしないでください。 


